
 
COMUNE DI SORISO 

Provincia di Novara 
 
 
 

 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 32 DELL’8 LUGLIO 2014 
 
 

OGGETTO: NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE I.U.C. 
 
 
  
 
 
 
          L’anno duemilaquattordici addì otto del mese di luglio, alle ore 10,30, convocata nei modi 
prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori: 

 
 
 

 

 

 

 

  
 Assiste il Segretario comunale dott.ssa Elisabetta Ferrara; 

 
 
 
          Il dott. Augusto Cavagnino, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Cavagnino Augusto SINDACO PRESENTE 

Monti Felice ASSESSORE PRESENTE 

Romanati Gino ASSESSORE PRESENTE 

Massara Valentino ASSESSORE ASSENTE 



 
OGGETTO: NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE I.U.C. 
 
 

 

 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta, in relazione alle sue 
competenze. 
   
 
Soriso, 8/7/2014 

   Il  Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
                           (f.to Cavallotti Piera) 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che i commi da 639 a 731 dell’articolo unico della legge 27 dicembre 2013, n. 147, 

istituiscono, a far data dal 1° gennaio 2014, la nuova Imposta Unica Comunale (IUC), la quale si 

compone: 

1) dell'imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di 

immobili, escluse le abitazioni principali; 

2)  di una componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili 

(TASI), a carico sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, e nella tassa sui rifiuti 

(TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico 

dell'utilizzatore, in sostituzione della TARES, abrogata; 

 

RICHIAMATI in particolare i commi 692 e 693, i quali testualmente recitano: 
692. Il comune designa il funzionario responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l'esercizio 
di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti 
a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso. 
693. Ai fini della verifica del corretto assolvimento degli obblighi tributari, il funzionario 
responsabile può inviare questionari al contribuente, richiedere dati e notizie a uffici pubblici 
ovvero a enti di gestione di servizi pubblici, in esenzione da spese e diritti, e disporre l'accesso ai 
locali ed aree assoggettabili a tributo, mediante personale debitamente autorizzato e con preavviso 
di almeno sette giorni. 
 

ATTESA la necessità, in sede di prima applicazione del nuovo tributo, di procedere alla nomina del 

funzionario responsabile dell’imposta unica comunale, al quale attribuire le funzioni ed i poteri 

previsti dalla legge; 

 

RITENUTO di affidare i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale 

dell’imposta unica comunale al funzionario Sig.ra Cavallotti Piera dipendente a tempo 

indeterminato di questo Comune inquadrato nella Cat. D, presso l'Area economico-finanziaria; 

 

VISTA la nota prot. n. 7812 del 15 aprile 2014, con la quale il Ministero dell’economia e delle 

finanze – Dipartimento delle finanze, ha fornito istruzioni in ordine alle deliberazioni di nomina del 

funzionario responsabile dei tributi locali; 

 

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio comunale, in 

quanto l’attribuzione della predetta funzione non comporta compensi aggiuntivi in favore della 

dipendente; 

 



 

 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00 dal 

responsabile del servizio competente;  

 

VISTI: 

− il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

− lo Statuto Comunale; 

− il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

− il Regolamento per l’applicazione dell’imposta municipale propria; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 
1. Di designare, per le motivazioni espresse in premessa, quale Funzionario Responsabile 

dell’Imposta Unica Comunale, inclusiva dell’Imposta Municipale Propria, della Tassa sui rifiuti 

e del Tributo per i servizi indivisibili dei Comuni, la dipendente Piera Cavallotti; 

 
2. Di dare atto che, in ragione di tale designazione, ai sensi dell’art. 1, commi 662 e 663, della L. 

147/2013, al predetto Responsabile sono attribuite tutte le funzioni e i poteri per l’esercizio di 

ogni attività organizzativa e gestionale connessa ai tributi assegnati, compreso quello di 

sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le 

controversie relative al tributo stesso oltre, ai fini della verifica del corretto assolvimento degli 

obblighi tributari, le facoltà di inviare questionari al contribuente, di richiedere dati e notizie a 

uffici pubblici ovvero a Enti di gestione di servizi pubblici, in esenzione da diritti e spese e di 

disporre l’acceso ai locali ed alle aree assoggettabili al tributo. 

 

3. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Ente. 

 

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs.267/2000. 

 

 
 

 
 



 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
            IL SINDACO                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 (f.to dr. Augusto Cavagnino)                                                            (f.to dott.ssa Elisabetta Ferrara) 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 del Decreto 
Legislativo 267/2000. 
 
Soriso lì                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                        (f.to dott.ssa Elisabetta Ferrara) 
 
   

=============================================== 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

      
 
Soriso lì        

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                 (f.to dott.ssa Elisabetta Ferrara) 
 

 
 
======================================================================= 
Per copia conforme all’originale. 
 
Soriso lì,  
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                (dott.ssa Elisabetta Ferrara) 
 
 
 
 

 


